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 Vice President Feed & Environment Marine Harvest ASA
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 Innhold
 • Litt om utviklingen i næringen• Viktige forskningsområder• Forholdet til villaksen• Fokus på miljø og bærekraft
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 Verden trenger mer mat
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 Source: Population Division of the Department of Economic and Social Affairs of the United Nations Secretariat, World Population Prospects: The 2008 Revision, http://esa.un.org/unpp, Monday, October 05, 2009; 3:52:48 AM.
 Source: FAO corporate document repository, http://www.fao.org/docrep/004/y3557e/y3557e16.htm#a4
 Exceeding 9 billion people in 2050
 On average we will eat 55 % more meat in 2030 than in 1980
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 Akvakultur dekker behovet for mer sjømat
 ”…dietary goals can be met by (...) ensuring a regular intake of fish (one to two times per week)."
 World Health Organisation
 Source: http://www.who.int/nutrition/topics/5_population_nutrient/en/index12.html
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 Wild catch Aquaculture
 Global sjømatproduksjon millioner tonn
 Source: http://www.fao.org/docrep/009/A0699e/A0699E09.htm
 Estimated aquaculture growth 2000–2050: 134%
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 Oppdrett av laks har vokst raskt
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 ….men laks utgjør kun 2 prosent av det globale sjømatmarkedet
 Selected categories
 Farmed & Wild
 Wild
 Farmed
 2%
 Sources: Kontali Analyse, University of Stavanger, FAO
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 Sjømat er et av våre største eksportprodukter
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 50 % salmon
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 Lakseoppdrett er tuftet på velkjente prinsipper
 • Avl/genetikk• Forebyggende
 helsearbeid• Ernæring/fôring• Godt miljø
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 Mye har skjedd i oppdrettsnæringen siden den ble etablert for 40 år siden
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 ”Brønnbåt” i ”gamle dager”
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 ......brønnbåt i dag
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 ......dagens merder
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 Noen viktige forskningsområder for næringen
 • Fôr – redusere avhengighet av marint råstoff• Avl/genetikk • Fiskehelse (bl.a. virussykdommer som PD og ILA)• Parasitter (spesielt lus)• Kvalitet (ernæringsmessig og sensorisk)• Merdteknologi• Fremover vil mer miljøforskning, bl.a. forsterkningstiltak for
 villaksen, bli et enda viktigere forskningsområde
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 Store endringer i fôrsammensetning - en kunnskapsdrevet utvikling
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 Kilde: International Fishmeal and Fish oil Organisation, Kontali
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 Veksten i oppdrett av laks har ikke ført til økt produksjon av fiskemel

Page 17
                        

171709/04/2023 17
 Bruk av fiskemel og fiskeolje i fôr er redusert
 Kilde: Tacon, A.G.J., Metian, M. Global overview of the use of fish meal and fish oil in industrially compounded aquafeeds: Trends and future prospects, Aquaculture (2008)
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 Laks – kan være nettoprodusent av marint protein• Pressemelding, Stavanger 28. september 2008• Nettoprodusent av marint protein• 800 000 laks produsert ved CAC gir mer fiskeprotein tilbake enn det er brukt i fôret uten å redusere omega 3-innholdet i
 fisken.• Kommersielt lakseoppdrett kan være nettoprodusent av marint protein. Det viser ferske forsøksresultater fra CAC i Ryfylke. • Resultatene viser at begrenset tilgang til marine råvarer ikke trenger å begrense veksten i oppdrettsnæringen, og at laksenæringen
 kan produsere mer fisk enn det den bruker av villfisk i fôret. • Forsøket, som fortsatt pågår ved CAC, har som formål å fulldokumentere produksjon av bærekraftig laks. CAC er et storskala
 forsøksanlegg som samtidig er en kommersiell lakseprodusent. CAC eies av Marine Harvest, Skretting og AKVA group.• - Forsøkene ved CAC er en milepæl, mener administrerende direktør Knut Nesse i Skretting. - Dette er første gang vi kan vise til
 storskalaforsøk med fisk over en hel generasjon der vi gir mer fiskeprotein tilbake enn det vi bruker i fôret. Vi blir stadig flere mennesker som skal dele på ressursene i havet. I dette perspektivet åpner resultatene for enorme muligheter for oppdrettsnæringen.
 • Økende andel alternative råvarer• I forsøket er fisken ved CAC delt inn i tre grupper som har fått hver sin type fôr• et som er nesten identisk med Skrettings vanlige diett, men med et noe høyere innslag av vegetabilsk olje. • to der enda mer av de marine proteinråvarene er erstattet med vegetabilske.• Det er disse to gruppene som gir mer fiskeprotein tilbake enn det som er brukt i fôrproduksjonen.
 • Normalt omega 3-innhold• Tall fra de mærene som er slaktet ut, viser at fôret der det er brukt minst marine ressurser gir ca 1,2 kilo høykvalitets fiskeprotein for
 hver kilo fiskeprotein som er brukt i fôret. • Målingene viser også svært positive tall for omega 3-innhold. Fisken som er tatt ut viser normale nivåer av omega 3, også når det
 gjelder de langkjedede omega 3-fettsyrene EPA og DHA.• - De endelige tallene vil være klare når forsøket avsluttes ved juletider, men resultatene er oppløftende så langt, sier Olav Breck , FoU
 sjef i Marine Harvest Norge og fagansvarlig for CAC. - Å finne erstatninger til marine råvarer er en forutsetning for fremtidig vekst, Samtidig er vi opptatt av å sikre laksens helse og velferd i et slikt perspektiv.
 • Kontakt• Kommunikasjonssjef Lillian Høivik, Skretting, tlf 97 19 11 71, [email protected]• Administrerende direktør Knut Nesse, BG Skretting Salmon Feed, tlf 91 37 62 20, [email protected]• Daglig leder Trine L. Danielsen, CAC, tlf 97782105, [email protected]• Eksterne samarbeidspartnere: Veterinærinstituttet, Norges veterinærhøgskole, Havforskningsinstituttet, Nasjonalt institutt for
 ernæring- og sjømatforsking og Bellona
 mailto:[email protected]
 mailto:[email protected]
 mailto:[email protected]
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 Laks - nettoprodusent av marint protein
 Fish group identification CAC CAC CAC
 A B C
 Analyzes based on input data:
 Inclusion of fishmeal in diet 22,9 19,8 16,9 % Average for the total production cyckleFishmeal from trimmings excluded
 Inclusion of fish oill in diet 10,6 10,8 11,0 %Economic FCR 1,241 1,281 1,301
 Summary:Farmed fish produced 1,000 1,000 1,000 kg Amount wild fish to produce fishmeal 1,196 1,068 0,925 kg per kg farmed fishAmount wild fish to produce fishoil 1,648 1,736 1,782 kg per kg farmed fishWild fish depenendcy is based on
 Protein used from wild fish 194 173 150 gr per kg farmed fish(Fish) Protein produced 180 180 180 gr per kg farmed fish
 Fish protein produced versus consumed 93 104 120 %
 Total crude protein used 440 454 461 gr per kg farmed fishTotal crude protein produced 180 180 180 gr per kg farmed fish
 Gross crude protein retention 41 40 39 %
 Gross energy content feed consumed 31,1 32,1 32,5 MJ per kg farmed fishGross energy fish produced 11,0 11,0 11,0 MJ per kg farmed fish
 Gross energy retention 35 34 34 %
 Vesktindikator MH 91,0 87,0 83,4
 "Sustainability Calculator™" output data
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 A test for harvest weight in wild salmon and the Aqua Gen strain after 6 generations of selection. (Communal rearing during the whole life-cycle).
 Source: Aqua Gen
 Også på avlssiden har det skjedd mye
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 Estimates suggest that at least 40 % of the overall production increase can be attributed to genetic improvement
 Illustrasjon: Aquagen
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 Genomics
 • Ny og avansert teknologi tas nå i bruk i avlsarbeidet
 • Laksens genom skal kartlegges av en internasjonal forskergruppe (MH er en av sponsorene)
 • I fremtiden vil man antagelig kunne selektere stamfisk basert på spesifikke genmarkører (f.eks for økt robusthet mot sykdom, eller bedre kjøttkvalitet)
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 Oppdressnæringen blir angrepet for å ødelegge villaksen
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 Vi må ha villaks som en del av vinnerformelen
 Forvaltning Forskning Leverandører Vill laksefisk
 Næringen 2008
 2018 – 1,5 mill tonn
 2008 – 770 000 tonn
 7% vekst per år
 Bærekraftige villaks-stammer må inngå i næringens vinnerformel!
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 Vossolaksen – kjempen som forsvantOppdrettsnæringens bidrag til redning
 • Forsterkingsprosjekt etter initiativ frå Hordalandsoppdretterne basert på den delen av forskningen som har gitt best tilbakevandringsresultat
 • Partnere er Voss og Vaksdal kommuner, Fylkeskommunen, Elveeigerlag og lokale drivkrefter
 • Prosjekt fra 2008-2012 med total innsats på 10 mill kroner
 • Cirka 150 000 ekstra smolt utsatt per år etter slep vest av Radøy
 • Kompetanseutveksling• Leverandørerer og sponsorer
 bidrar aktivt i prosjektet• Felles styre
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 Tiltak for å forebygge rømming
 Tiltak for å forebygge rømming:• NYTEK • Rømmingskommisjonen• Investeringer i milliardklassen i nye merder, nøter, fortøyninger og
 overvåkningsutstyr• Smoltoffensiven – eliminere tidlig rømming• Etablere dobbeltsikring på alle settefiskanlegg – investering i
 millionklassen• Oppfølgende seminarer om rømmingssikring med veldig god deltagelse
 Tiltak for å dempe skadevirkninger:• Gjenfangst ved rømmingstilfeller – nye (og forskriftsstridige) tiltak øker
 gjenfanst betydelig• Fangst av oppdrettslaks i elver?
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 Kilde: Fiskeridirektoratet
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 Tiltak for å redusere lus
 • Det registreres nedsatt følsomhet / resistens mot dagens legemidler fra Rogaland til Nordland. Stedvis er redusert følsomhet/resistens registrert flere år tilbake. Det nye er økt utbredelsen og økt frekvens. Men testing er stort sett gjennomført på anlegg der man har mistanke om nedsatt følsomhet.
 • Næringen må jobbe meget organisert og systematisk for å fortsatt holde kontroll med lusa. Grad av organisering er kommet ulikt langt langs kysten. Tiltakene vil koste penger.
 • Nye og strengere forskrifter vil bare delvis avhjelpe situasjonen, og kan i verste fall virke mot sin hensikt. Forbedringer fra det offentliges side kan være å øke kontrollen med lusetellinger/rapporteringer. Oversikter viser at det er mange anlegg som fortsatt ikke teller lus/rapporterer lus. Her må målsetningen være 100% oppslutning om telling og rapportering. Da vil man få en god oversikt, og tiltak kan bedre treffes.
 • Det finnes ikke nye legemidler på vei, - bare “nye gamle”. • Sekvensering av lusa sitt genom for å utvikle nye medikament og
 potensielt vaksineutvikling er startet
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 Oppdrett av leppefisk
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 Salmotrip – et forskningsprosjekt med steril laks
 Participant no. * Participant organisation name Country
 (Coordinator)IoA Institute of Aquaculture, Sterling University UK
 IMR Institute of Marine Research Norway
 WUR Wageningen University and Research Centre The Nertherlands
 Land Landcatch Ltd, UK
 Aqua Aqua Gen AS Norway
 SSF Marine Harvest UK
 CAC Centre for Aquaculture Competence Norway
 SdF SaumonFrance France
 • Marine Harvest Norway deltar i dette EU-prosjektet gjennom sitt deleierskap i Centre for Aquaculture Competence (CAC).
 • CAC er formell partner i prosjektet (se liste nedenfor over andre partnere).
 • I prosjektet vil en i stor, samt liten, kontrollert skala produsere søskengrupper av triploid og diploid laks, med oppfølging av vekst, helse, kvalitet m.m. Noen grupper vil eksponeres for suboptimale miljøbetingelser, og utvalgte fôrvariable vil også trekkes inn. I tillegg vil det gjøres undersøkelser mht kunde/konsumentreaksjoner.
 • Produksjon av triploid rogn foregår ved trykkbehandling av nylig befruktede egg. Hormonbehandling inngår ikke.
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 Triploidisering
 Høyt trykk (9,500 p.s.i) påført i 10 min, 300 minuttgrader etter befruktning.
 Ca 655 atmosfærer
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 Hvorfor deltar Marine Harvest i prosjektet ?
 • Vedvarende negativ fokusering på laksenæringen grunnet rømming.
 • MHN ønsker gjennom medvirkning av CAC i prosjektet å tilkjennegi at næringen er opptatt av problemstillingen rømming og ønsker å bidra til å evaluere mulige løsninger.
 • MHN har ikke grunnlag for å hevde at produksjon av triploid laks er veien å gå. Vi er, ikke minst, opptatt av tidligere funn som indikerer negativ påvirkning av fiskens helse og velferd. Kvaliteten av tidligere forskning er imidlertid variabel, med divergerende resultater. Det er i tillegg behov for mer generell kunnskap knyttet til konsekvensene av rømming av laks i forhold til beliggenhet av anlegg og stadium i livssyklus, og hvilken gevinst en evnt. vil ha dersom fisken er steril.
 • EU-prosjektet gjennomføres med eller uten vår deltagelse. MHN mener det er en fordel å være direkte tilknyttet, ta medansvar for kvalitet av gjennomføring, samt erverve førstehåndskunnskaper.
 • CAC egner seg spesielt godt for denne typen storskala tilnærminger, med særskilt krav til overvåking av produksjon, helse og kvalitet underveis
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 Økt fokus på miljø og bærekraft
 • Vi må dokumentere at vi produserer i hht bærekraftige prinsipper• Som en relativt ny og rasktvoksende global næring må vi
 akseptere at vi har flere uløste problemer• Fra andre industrier har vi sett at miljøsyndere ofte blir
 førstesidestoff og at virksomheter som ikke er rede til å forbedre seg og rydde opp kan miste sin ”samfunnslisens” og bli nedlagt
 • En rekke initiativ er tatt for å få på plass uavhengige miljøsertifiseringssystemer for oppdrett. WWF er initiativtaker til det mest omfattende systemet på dette området (Aquaculture Dialogues -12 arter) og Marine Harvest deltar i ”Salmon Aquaculture Dialogue”. Viktig at slike systemer blir reelle verktøy for å kontrollere miljøpåvirkninger
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 Aquaculture Dialogues
 "Farmed fish is an excellent source of protein and, when produced well, helps protect the environment. I am totally convinced that aquaculture is the most sustainable way to feed the world.”
 Jose Villalon
 Director
 WWF Aquaculture Program
 Recognizing the need to continue to engage a broad and diverse group of people in the development of standards for responsible aquaculture, WWF has initiated eight roundtables, called Aquaculture Dialogues. More than 2,000 people --
 farmers, conservationists, academics, government officials and others -- are participating in the Dialogues. They are creating standards that will minimize the key negative environmental and social impacts for the following 12 species:
 shrimp, salmon, abalone, clams, mussels, scallops,oysters, Pangasius, tilapia, trout, Seriola and cobia
 http://www.worldwildlife.org/who/experts/jose-villalon.html
 http://www.worldwildlife.org/who/experts/jose-villalon.html
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 Salmon Aquaculture DialogueGuiding principles for the standard
 1. Comply with all applicable international and national laws and local regulations
 2. Conserve natural habitat, local biodiversity and ecosystem function ( e.g. bethic, nutrient loading, ecapes, parasites, chemical input)
 3. Protect the health and genetic integrity of wild populations ( e.g. disease, parasites, ecapes)
 4. Use resources in an environmentally efficient and responsible manner (e.g. feed, chemical inputs)
 5. Manage disease and parasites in an environmentally responsible manner ( e.g. disease, parasites, chemicals)
 6. Develop and operate farms in a socially responsible manner
 7. Be a good neighbour and conscientious citizen
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 Marine Harvest sin Bærekraftsrapport – et ønske om åpenhet Bærekraftsrapporten for 2008 er den første i sitt slag i næringen Den dekker MH sine ambisjoner og resultater på nøkkelområder
 som har betydning for langtidsutviklingen i selskapet Rapporten er basert på åpenhet Bør bidra til å lukke persepsjonsgap Bør bidra til å øke MH sin troverdighet Er en plattform for å kommunisere omkring kontinuerlige
 forbedringer
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 Takk for meg
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